АДМИНИСТРАЦИЯ

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.08.2018 п.Садовый     № 61

О создании координационного совета

в области развития малого и среднего

предпринимательства

  В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 24 июля 2007 года

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации», Федеральным законом от 11.06.2003 г. № 74-ФЗ «О крестьянском

(фермерском) хозяйстве», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Садовского муниципального образования Татищевского

района Саратовской области, в целях устойчивого развития  малого и среднего

предпринимательства на территории Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области п о с т а н о в л я ю:

      1. Создать при администрации Садовского муниципального образования

координационный совет в области развития малого и среднего

предпринимательства на территории Садовского муниципального образования

Татищевского района  Саратовской области.

      2. Утвердить Положение о координационном совете в области развития

малого и среднего предпринимательства при администрации Садовского

муниципального образования  Татищевского района  Саратовской области

(приложение №1).

3. Утвердить  состав  координационного  совета в области развития малого

и среднего предпринимательства при администрации Садовского

муниципального Татищевского  района  Саратовской области (приложение

№2).

 4.Обнародовать настоящее постановление  в местах обнародования

нормативно-правовых актов.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                           О.Г. Богомолова

Приложение №1

к  постановлению

 администрации

Садовского муниципального образования

Татищевского района

Саратовской области

от 24.08.2018 № 61

                                             Положение

о координационном совете в области развития малого и среднего

предпринимательства при администрации Садовского муниципального

образования  Татищевского района Саратовской области

1.Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом  от

06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от

24.07.2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства

в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2003 г. № 74-ФЗ «О

крестьянском (фермерском) хозяйстве»,  Уставом   Садовского муниципального

образования   Татищевского  района Саратовской области.

 Порядок создания Координационного совета определяется

законодательством Российской Федерации, нормативно - правовыми актами

Саратовской  области и Садовского муниципального образования.

 Координационный совет в области развития малого и среднего

предпринимательства при администрации Садовского муниципального

образования Татищевского района  Саратовской области (далее –

Координационный совет) создается в целях обеспечения согласованных

действий по созданию условий для развития малого и среднего

предпринимательства на территории  Садовского муниципального образования

Татищевского района  Саратовской области  (далее – Садовское муниципальное

образование).

 Координационный совет или комиссия одновременно является и

координационным, и совещательным органом в области развития малого и

среднего предпринимательства при администрации Садовского

муниципального образования Татищевского района  Саратовской области (далее

– администрация Садовского муниципального образования).

Координационный совет самостоятельно разрабатывает и утверждает

регламент своей работы, осуществляет предварительное рассмотрение вопросов

в области предпринимательства,  подготавливает по ним предложения, носящие

рекомендательный характер.

В своей деятельности Координационный совет  руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Саратовской

области, другими нормативными правовыми актами Садовского

муниципального образования, а также настоящим Положением.

2.Основные цели Координационного совета

 Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к

выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и

среднего предпринимательства;

 Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию

муниципальной политики в области развития малого и среднего

предпринимательства;

 Проведение общественной экспертизы проектов муниципальных

правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего

предпринимательства;

 Выработка рекомендаций органам местного самоуправления при

определении приоритетов в области развития малого и среднего

предпринимательства;

 Привлечение граждан, общественных организаций и

представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов,

касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность,

и выработки по данным вопросам рекомендаций;

 Повышение роли субъектов малого и среднего

предпринимательства в социально-экономическом развитии Садовского

муниципального образования  Татищевского района  Саратовской области;

 Иные цели, определяемые администрацией Садовского

муниципального образования Татищевского района  Саратовской области.

                                3.Задачи Координационного совета

      1. Формирование и осуществление муниципальных программ

(подпрограмм) развития субъектов малого и среднего предпринимательства с

учетом национальных и местных социально-экономических, экологических,

культурных и других особенностей;

2. Анализ финансовых, экономических, социальных и иных

показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности

применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего

предпринимательства на территории муниципального образования;

3. Формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства на территории муниципального образования и

обеспечение ее деятельности;

4. Содействие деятельности некоммерческих организаций,

выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и

структурных подразделений указанных организаций.

4.Функции Координационного совета

При выполнении поставленных задач Координационный совет

осуществляет следующие функции:

- подготовка предложений и рекомендаций главе  Садовского

муниципального образования  по развитию инфраструктуры поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Садовского

муниципального образования Татищевского района  Саратовской области;

 - определение приоритетных направлений развития (видов

деятельности) малого и среднего предпринимательства, исходя из потребностей

социально-экономического развития поселения;

- участие в подготовке и обсуждении проектов нормативно-правовых

актов по вопросам развития и поддержки малого и среднего

предпринимательства в Садовском муниципальном образовании;

-  участие в  формировании муниципальной программы

(подпрограммы)  в области поддержки и развития малого и среднего

предпринимательства;

- осуществление популяризации (пропаганды) предпринимательской

деятельности на территории Садовского муниципального образования;

- осуществление взаимодействия со всеми структурами,

действующими в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства и

заинтересованными в его развитии;

- оказание консультационной, методической, информационной

помощи предпринимательским структурам;

- ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства

- получателей поддержки, в соответствии с порядком, установленным

Правительством РФ;

- оказание  содействия  развитию здоровой конкуренции, в т. ч.

проведению конкурсов среди субъектов малого и среднего

предпринимательства для повышения доступности и качества товаров и услуг,

распространению передового опыта организации их деятельности;

- организация проведения совещаний, конференций, семинаров,

выставок, конкурсов и других мероприятий по проблемам малого и среднего

бизнеса;

- осуществление иных функций, предусмотренных действующим

законодательством.

5.Права Координационного совета

Координационному совету для решения возложенных на него задач и

выполнения, установленных ему функций предоставляется право:

- участвовать в разработке и анализе реализации муниципальных программ

(подпрограмм), связанных с развитием малого и среднего предпринимательства;

- запрашивать и получать в установленном законодательством порядке от

администрации Садовского муниципального образования, организаций,

субъектов малого и среднего предпринимательства, информацию, связанную с

выполнением предусмотренных данным Положением функций;

- участвовать в разработке и общественной экспертизе проектов

муниципальных нормативных правовых актов органов местного

самоуправления, регулирующих развитие малого и среднего

предпринимательства;

- участвовать, организовывать и проводить совещания, конференции,

семинары, «круглые столы» по проблемам развития малого и среднего бизнеса;

- привлекать в установленном порядке к работе Координационного совета

не входящих в его состав представителей предприятий, организаций,

учреждений, общественных организаций;

- представлять  рекомендательные предложения по совершенствованию

работы в области развития малого и среднего предпринимательства главе

Садовского муниципального образования;

- принимать участие при передаче прав владения и (или) пользования

имуществом в целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и

среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

6.Состав и порядок работы Координационного совета

Создание Координационного совета, определение его состава

осуществляется постановлением администрации Садовского муниципального

образования.

Координационный совет формируется в составе председателя, заместителя

председателя, секретаря и членов Координационного совета из числа

представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, органов

местного самоуправления Садовского муниципального образования и

представителей общественных организаций, представляющих интересы малого

и среднего предпринимательства.

Координационный совет возглавляет глава Садовского муниципального

образования  - председатель Координационного совета, в его отсутствие -

заместитель председателя Координационного совета.

Заместитель Координационного совета организовывает работу совета,

выполняет поручения председателя Координационного Совета, а в его

отсутствие исполняет его обязанности.

Организационно-техническая работа по обеспечению деятельности

Координационного совета выполняется секретарем совета.

Члены Координационного совета осуществляют свою деятельность на

добровольной и безвозмездной основе.

Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с

планом работы. Заседания Координационного совета проводятся по мере

необходимости, не реже одного раза в полугодие.

Для предварительной проработки вопросов, подготовки заседаний,

проведения экспертиз и аналитических работ Координационный совет может

организовывать рабочие группы под руководством одного члена из состава

совета.

  Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем

присутствует более половины из состава совета.

Решения Координационного совета принимаются простым большинством

голосов, присутствующих на заседании членов совета путем открытого

голосования и оформляются протоколом.

Регламент работы Координационного совета утверждается на его

заседании.

  Приложение № 2

к  постановлению

 администрации

Садовского муниципального образования

Татищевского района

Саратовской области

от 24.08.2018  № 61

Состав

Координационного совета в области развития малого и среднего

предпринимательства  на территории Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области

Председатель Координационного

совета:

Богомолова Ольга Григорьевна

Глава муниципального образования

Заместитель председателя:

Русскин Александр Юрьевич

депутат  Совета депутатов Садовского

муниципального образования

Секретарь:

Калетурина Тамара Васильевна

главный специалист сектора экономики

и учета

Члены Координационного совета:

Москаева Галина Фёдоровна депутат  Совета депутатов Садовского

муниципального образования

Михалёва Светлана Николаевна

 депутат  Совета депутатов Садовского

муниципального образования